
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal _______19.07.2019__________

 
 Varese, _________19.07.2019__________

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 Dott. Antonio Grimaldi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n.   379    del  18.07.2019
(Tit. di class. 01.04.06)

Oggetto: COSTITUZIONE DEI FONDI CONTRATTUALI PER L’ANNO 2019 PER IL PERSONALE 
DELLA  DIRIGENZA  DEI  RUOLI  SANITARIO,  PROFESSIONALE,  TECNICO  ED 
AMMINISTRATIVO.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: UOC GESTIONE RISORSE UMANE
 Responsabile della struttura proponente: DOTT.SSA ALESSANDRA MARICONTI
 Responsabile del procedimento:  DOTT.SSA ALESSANDRA MARICONTI
 (CG)
 Fascicolo nr. 15261 



DELIBERAZIONE N. __379__ DEL__18.07.2019__

VISTE:
- la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità 

così come modificata dalla legge n. 23 dell’11 agosto 2015 “Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al titolo I e II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico  
delle leggi regionali in materia di sanità)” e dalla legge n. 41 del 22 dicembre 2015 “Ulteriori  
modifiche al  Titolo  I  della  legge regionale  30 dicembre 2009,  n.  33 (Testo unico delle  leggi  
regionali in materia di sanità) e modifiche della legge regionale 11 agosto 2015 n. 23”;

- la D.G.R. 10 dicembre 2015, n. X/4465 avente ad oggetto “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione 
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria” con la quale la Giunta di Regione Lombardia ha 
disposto di costituire a partire dal 1° gennaio 2016 l’Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria, 
con  sede  legale  in  Varese,  Via  Ottorino  Rossi  n.  9  –  21100  Varese  e  con  sedi  territoriali 
corrispondenti alle attuali sedi delle ASL che costituiscono l’ATS in oggetto (ASL della Provincia di 
Varese e ASL della Provincia di Como);

RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  1  del  1°  gennaio  2016,  avente  ad  oggetto  “L.R.  23/2015 –  Costituzione 

dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria. Presa d’atto e determinazioni conseguenti”;
- la deliberazione n. 581 del 27 dicembre 2018, avente ad oggetto “Presa d’atto della nomina del  

Direttore Generale dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria“;

VISTI:
- l’articolo 9, comma 2-bis, del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, il quale prevede che “A decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino  
al 31 dicembre 2014 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento  
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all’  
articolo  1,  comma  2,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  non  può  superare  il  
corrispondente  importo  dell’anno  2010  ed  è,  comunque,  automaticamente  ridotto  in  misura  
proporzionale alla riduzione del personale in servizio. A decorrere dal 1° gennaio 2015, le risorse  
destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate di un importo pari  
alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo”;

- l’articolo 1, comma 456, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, con il quale è stata confermata e 
resa permanente, con decorrenza 1° gennaio 2015, la decurtazione prevista dal sopra richiamato 
articolo 9, comma 2-bis, del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla Legge 30 
luglio 2010, n. 122;

- l’articolo 23 del Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75, il quale, al comma 2, prevede che 
“[…] al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità  
dei  servizi  e garantire  adeguati  livelli  di  efficienza  ed economicità  dell'azione amministrativa,  
assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare  
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche  
di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2,  
del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  non  può  superare  il  corrispondente  importo  
determinato per l'anno 2016.”;

- l’art. 11 del decreto legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito dalla legge 11 febbraio 2019, n. 
12,  in  tema  di  “Adeguamento  dei  fondi  destinati  al  trattamento  economico  accessorio  del  
personale dipendente della pubblica amministrazione”, nella parte in cui  prevede che  il limite di 
cui al sopra citato art.  23 del Decreto Legislativo n. 75/2017, non opera con riferimento, fra 
l’altro, “agli incrementi previsti, successivamente alla data  di   entrata in vigore  del   medesimo 
 decreto   n.   75   del   2017,   dai   contratti  collettivi   nazionali   di   lavoro,   a   valere   sulle    
disponibilità finanziarie di cui all'articolo 48 del decreto legislativo   30   marzo   2001, n. 165, e 
dagli  analoghi  provvedimenti  negoziali  riguardanti  il  personale  contrattualizzato  in  regime  di  
diritto pubblico”;

VISTI altresì:
- l’art. 8 del CCNL 6 maggio 2010 – II biennio economico ad oggetto “Fondo per la retribuzione di  

posizione, equiparazione, specifico trattamento e indennità di direzione di struttura complessa”;
- l’art. 9 del CCNL 6 maggio 2010 - II biennio economico ad oggetto “Fondo per il trattamento 

accessorio legato alle condizioni di lavoro”;
Pagina 2 di 7

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __379__ DEL__18.07.2019__

- l’art. 10 del CCNL 6 maggio 2010 - II biennio economico ad oggetto “Fondo per la retribuzione di  
risultato e per la qualità della prestazione individuale”;

DATO ATTO che, nelle more della sottoscrizione del nuovo CCNL della dirigenza dei ruoli sanitario, 
professionale, tecnico ed amministrativo,  continuano ad applicarsi i criteri di incremento dei fondi 
contrattuali previsti dal CCNL 6 maggio 2010 – II biennio economico sopra richiamato, nel rispetto 
del limite previsto dal citato articolo 23, comma 2, del Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75;

RITENUTO, pertanto, di approvare i fondi contrattuali del personale dirigente dei ruoli sanitario, 
professionale, tecnico ed amministrativo per l’anno 2019, così come specificatamente quantificati 
negli allegati prospetti elaborati dalla UOC Gestione Risorse Umane, parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento, i cui importi sono così sintetizzabili:

Riferimento CCNL/2010 importo
Articolo 8 
Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, 
specifico trattamento e indennità di direzione di struttura 
complessa
DIRIGENZA SANITARIA € 405.992,00 
Articolo 8 
Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, 
specifico trattamento e indennità di direzione di struttura 
complessa
DIRIGENZA PROFESSIONALE, TECNICA E 
AMMINISTRATIVA € 845.239,00 

Articolo 9
Fondo per il trattamento accessorio legato alle condizioni di 
lavoro
DIRIGENZA SPTA € 16.822,00 

Articolo 10
Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della 
prestazione individuale
DIRIGENZA SPTA € 237.598,00 

Totale fondi contrattuali - anno 2019 €
1.505.651,0

0 

SU  PROPOSTA del  Responsabile  della  U.O.C.  Gestione  Risorse  Umane,  dott.ssa  Alessandra 
Mariconti;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano costi aggiuntivi a carico del bilancio, in 
quanto gli stessi sono già stati oggetto di contabilizzazione in sede di bilancio preventivo economico 
per l’anno 2019;

VISTE:
- l’attestazione di regolarità dell’istruttoria e legittimità del presente provvedimento espressa dal 

Responsabile dell’UO Proponente,
- l’attestazione  di  regolarità  contabile  e  della  relativa  copertura  finanziaria  da  parte  del 

Responsabile dell’UO Economico Finanziario,
riportate in calce al presente provvedimento;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Pagina 3 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __379__ DEL__18.07.2019__

per le ragioni espresse in parte motiva:

1. di  approvare  i  fondi  contrattuali  del  personale  del  personale  dirigente  dei  ruoli  sanitario, 
professionale, tecnico ed amministrativo per l’anno 2019, così come specificatamente quantificati 
negli  allegati  prospetti  elaborati  dalla  U.O.C.  Gestione  Risorse  Umane,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di precisare che, per l’anno 2019, l’ammontare dei fondi contrattuali del personale dirigente dei 
ruoli sanitario, professionale, tecnico ed amministrativo di cui agli articoli 8, 9 e 10 del CCNL 6 
maggio 2010 è quantificato negli importi così come sintetizzati nella tabella di seguito riportata:

Riferimento CCNL/2010 importo

Articolo 8 
Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, specifico 
trattamento e indennità di direzione di struttura complessa
DIRIGENZA SANITARIA € 405.992,00 

Articolo 8 
Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, specifico 
trattamento e indennità di direzione di struttura complessa
DIRIGENZA PROFESSIONALE, TECNICA E 
AMMINISTRATIVA € 845.239,00 

Articolo 9
Fondo per il trattamento accessorio legato alle condizioni di 
lavoro
DIRIGENZA SPTA € 16.822,00 

Articolo 10
Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della 
prestazione individuale
DIRIGENZA SPTA € 237.598,00 

Totale fondi contrattuali - anno 2019 €
1.505.651,0

0 

3. di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto su proposta del Direttore della U.O.C. 
Gestione  Risorse  Umane,  dott.ssa  Alessandra  Mariconti,  e  la  sua  esecuzione  è  affidata  alla 
medesima quale responsabile del procedimento;

4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi aggiuntivi a carico del bilancio, in 
quanto  gli  stessi  sono  già  stati  oggetto  di  contabilizzazione  in  sede  di  bilancio  preventivo 
economico per l’anno 2019;

5. di dare mandato al responsabile del procedimento, per tutti i necessari, successivi, incombenti 
attuativi del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche;

Pagina 4 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __379__ DEL__18.07.2019__

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Edoardo Michele Majno)

PER IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
(Dott.ssa Esterina Poncato)
DOTT. ENRICO FRATTINI

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __379__ DEL__18.07.2019__

Oggetto: COSTITUZIONE  DEI  FONDI  CONTRATTUALI  PER  L’ANNO  2019  PER  IL 
PERSONALE  DELLA  DIRIGENZA  DEI  RUOLI  SANITARIO,  PROFESSIONALE, 
TECNICO ED AMMINISTRATIVO.

************************
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ ISTRUTTORIA E LEGITTIMITA’ DEL PROVVEDIMENTO

Si attesta la regolarità tecnico amministrativa:

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: UOC Gestione Risorse Umane
- Centro di Costo:  (nell’ipotesi di spesa)

Varese, 12 luglio 2019

PER IL RESPONSABILE
U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)
DOTT. MAURIZIO PALLARO

PER IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)
DOTT. MAURIZIO PALLARO

************************
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

(X) Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria e l’imputazione a bilancio degli 
oneri/ricavi rivenienti dal presente provvedimento, con annotazione:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2019
conto n. 14. _________________________________________  per € __________,
conto n. 18.1.1_______________________________________  per € __________,

al Conto Economico del Bilancio 2020
conto n. ____________________________________________  per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2019
conto n. ____________________________________________  per € __________,

( ) Gestione Sanitaria (X) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2019
conto n. ____________________________________________  per € __________,

al Conto Economico del Bilancio 2020
conto n. ____________________________________________  per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2019
conto n. ____________________________________________  per € __________,

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria (X) Gestione Socio Assistenziale

Pagina 6 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __379__ DEL__18.07.2019__

al Conto Economico del Bilancio 2019
conto n. 14. _________________________________________  per € __________,
conto n. 18.1.1_______________________________________  per € __________,

al Conto Economico del Bilancio 2020
conto n. ____________________________________________  per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2019
conto n. ____________________________________________  per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese, 15/07/2019

IL DIRETTORE U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

